MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA ESPECIALIZADA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bloco 10 – Bairro Ininga
CEP: 64049-550 – Teresina-PI – Brasil – Fone (86) 2222-4827

1º ADITIVO DO EDITAL CCS/UFPI Nº01/2026, DE 20 DE JANEIRO DE 2026.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO, CLASSE

ASSISTENTE, NÍVEL I, REGIME TP-20 (20H) PARA O DEPARTAMENTO DE MEDICINA
ESPECIALIZADA, CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Por delegação de competência da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Piauí - UFPI, o
Diretor do Centro de Ciências da Saúde (CCS), no uso de suas atribuições legais, torna público aos
interessados,  que  estarão  abertas  as  inscrições  ao  Processo  de  Seletivo  Simplificado  para
contratação de Professor Substituto correspondente à  Classe Auxiliar, Nível I, pelo período de 6 (seis)
meses, prorrogável por igual período, em Regime de  TP-20(20 horas semanais), para o DEPARTAMENTO DE
MEDICINA  ESPECIALIZADA,  nos  termos  das  Leis  n°  8.745/1993,  nº  9.849/1999,  nº  10.667/2003  e  nº
15.141/2025,  publicadas  em 10/12/1993,  27/10/1999,  15/05/2003  e  02/06/2025,  respectivamente;  do
Decreto nº 6.944/09, de 21/08/2009; da Resolução Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009; da Resolução
CONSUN/UFPI  nº  39/08,  de  11/09/2008;  e  da  Resolução  CONSUN/UFPI  n°  34/20,  de  06/10/2020,
observadas as disposições legais aplicáveis e as normas contidas neste Edital.

ERRATA:

Por delegação de competência da Magnífica Reitora da Universidade Federal do Piauí - UFPI, o
Diretor do Centro de Ciências da Saúde (CCS), no uso de suas atribuições legais, torna público aos
interessados,  que  estarão  abertas  as  inscrições  ao  Processo  de  Seletivo  Simplificado  para
contratação de Professor Substituto correspondente à Classe Assistente, Nível I, pelo período de 6 (seis)
meses, prorrogável por igual período, em Regime de  TP-20(20 horas semanais), para o DEPARTAMENTO DE
MEDICINA  ESPECIALIZADA,  nos  termos  das  Leis  n°  8.745/1993,  nº  9.849/1999,  nº  10.667/2003  e  nº
15.141/2025,  publicadas  em 10/12/1993,  27/10/1999,  15/05/2003  e  02/06/2025,  respectivamente;  do
Decreto nº 6.944/09, de 21/08/2009; da Resolução Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009; da Resolução
CONSUN/UFPI  nº  39/08,  de  11/09/2008;  e  da  Resolução  CONSUN/UFPI  n°  34/20,  de  06/10/2020,
observadas as disposições legais aplicáveis e as normas contidas neste Edital.

        Teresina, 23 de janeiro de 2026.

_________________________________
Profa. Dra. Aldeidia Pereira de Oliveira.

Diretora em Exercício do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

		2026-01-23T14:39:05-0300